

Nro. 29.

DZIENNIK

URZĘDOWY

Województwa Sandomierskiego.

W RADOMIU DNIA 25 LIPCA ROKU 1819.

Wydział Administracyjny.

Nro. 21305 KOMMISSYA WOIEWODZTWA
Sandomierskiego.

Uwiadamia Mieszkańców Województwa Sandomierskiego: iż na dzień 1 — 12 — i 26 Sierpnia roku bieżącego odbywać się będzie Licytacya na wydzierżawienie Propinacyi w Wsiach do Miasta Radomia należących w Possessyą jednoroczną, do którego wydzierżawienia Lud wyznania Moyżeszowego przypuszczonym zostaje, tyczący sobie tej Dzierżawy, powinien się zaopatrzyć w Vadium najmniej wyrównywające 1 Części Summie Złotych polskich 4650 od której Licytacya rozpocznie się, o warunkach zaś pod któremi Dzierżawa nastąpi w Biórze Burmistrza w każdym czasie dowiedzieć się można. —

Radom dnia 14 Lipca 1819 Roku.

Prezes J. Bałeni.

Za Sekretarza Jeneral: Zurowski.

Wydział Administracyjny.

Nro. 8254 KOMMISSYA WOIEWODZTWA
Sandomierskiego.

Uwładamia Mieszkańców Woiewodztwa Sandomierskiego, że na dniu 24 Lipca 819 6 Sierpnia i 20 Sierpnia roku bieżącego odbywać się będzie Licytacya w Mieście Jastrzębiu Obwodzie Opoczyńskim na wydzierżawienie jednoroczne Propinacyi Miejskiej, do której i Starozakonni chcący dzierżawić tę Propinacyą przypuszczonemi zostana. —

Radom dnia 6 Lipca 1819 Roku.

Za Prezesa du Laurans
Sekretarz Generalny Zurowski.

Wydział Policyiny.

Nro- 17773 KOMMISSYA WOIEWODZTWA
Sandomierskiego.

W zamiarze ułatwienia wszelkich trudności w zaopatrzeniu każdego Interessanta w Miary i Wagi nowego Wzoru Postanowionem Xięcia Namieślnika Królewskiego, z dnia 13 Czerwca roku zeszłego przepisane, uwładamia Mieszkańców Woiewodztwa tutejszego, iż Starozakonny Leybuś Orenbach otrzymał dozwolecie założenia Składow tychże Miar i Wag w Mieście Woiewodzkim Radomiu, tudzież przy każdej Kommissyi weryfikacyi tej w Mieście Obwodowem, gdzie kaźden potrzebujący, za cenę dobrowolnie umowioną dostać będzie w możności. — Cena po takiej dostarczać Starozakonny Orebach deklaruje się tu poniżej dla wiadomości dotączoną zostate, która przecież bynajmniy nie ścisnie dozwolnych Uktauw. —

Radom dnia 23 Czerwca 1819 Roku.

[podpisano] Prezes J. Bądani.
Sekretarz Jeneralny Zurowski.

WYSZCZEGOLNIENIE

Miar i Wag, niemniy ich ceny, po takich Starozakonny Leybuś Orenbach, dostarczać za dobrowolną umowę deklaruje się. —

Kamien, czyli Waga żelazna 25 funtów wążąca Złotych polskich — 30

Funt żelazny z podziałami, to jest: funt, pół funta, $\frac{1}{2}$, $\frac{1}{4}$, dwa luty,

Jeden funt i $\frac{1}{2}$ luta	—	—	—	—	12
Półkorcowke toczoną drewnianą z Okuciem	—	—	—	—	45
Ciwierc taką	—	—	—	—	36
Garnitur Miary eickłej blaszanej, to jest: Garniec, Półgarcowka.					
kwarta, pół kwarty, kwatereka i pół kwaterek	—	—	—	—	14
Łokic żelazny	—	—	—	—	10

(podpisano) Leybuś Orenbach.

Za zgodność z podpisem Sekr. Jener. K W. Sand. Zurowaki.

Wydział Policyiny.

Nro. 12005 KOMMISSYA WOIEWODZTWA
Sandomierskiego.

Gdy Kommissya Rządowa Spraw Wewnętrznych i Policyi, Reskryptem, do dnia 15 l. m. Nro 874 oświadczyć raczyła, iż przy otwierającej się porze Spławu Zboża, Drzewa, lub innych Towarów, z Królestwa Polskiego, tak w celu zapewnienia należnego wykonania przepisów i Urządzeń zapobiegających Zbiegostwu Wojskowych, lub popisowych, którym wynajmowanie się za Flisow, lub Oryłow, mogłoby ułatwić sposobność wychodzenia za Granicę, jako też z powodu uzaleń od Władz Pruskich do Rządu tutejszego wniesionych, z przedstawieniem, iż wżycie przy spławach takich, ludzi częstokroć, ani w Państwie nie zamieszczani, ani żadnym świadectwem nie opatrzeni, bądź poświęcają się za Granicę na włoczogów: ba'ż za takich uwolani, zatrudniają Władzę dochodzeniem ich legitymacyi, transportami znajdując potrzebę ponowienia przepisów w w tej mierze służących, a mianowicie postanowienia Xcia Namieślnika Królew: z dnia 23 Kwietnia 816 w Warszawie zapadłego, w Dzienniku Praw Tom. I Numeru VI na karcie 365 umieszczonogo, z tego powodu Kommissya Woiewodzka domieszczając wzmiankowane postanowienie poniżej, poleca najmocniy wszystkim Kommissarzom Delegowanym w Obwody, Woytom Gmin i Burmistrzom Miast, i wszystkim Officyalistom nad Spławami położonym, aby namienione Urządzenie jak najcielszy pod karami zagrożonemi wykonać starali się. nad to: —

Każden spławiający za Granicę Drzewo, Zboże, lub inne produkta, albo Towary, starając się o Paszport, podać ma Liść Jmiennej Ludzi do spławu użytych, z których każdy szczegółowem świadectwem podług zastrzeżeń Artykułem 2 i 3 wzyż wzmiankowanego postanowienia opatrzone być powinien. — Świadectwa te szczegółowe usprawiedliwiające Liść Osob do Spławu użytych, przy Paszportach domi się winno, po doprowadzeniu Towaru na miejsce, Osobom do spławu użytym zwrócone, i przez Szypra, lub dosorującego nad Spławem poświadczone, posłużą za dowod ich legitymacyi do uzyskania slosownego Paszportu, albo zawizowania rzeczonych Świadectw przez Urzędy zagraniczne do wolnego każdemu powrotu w miejsce urodzenia. —

Radom dnia 24 Kwietnia 1819 Roku.

Prezes J. Baden.
Skr. General. Żurowski.

w J m i e n i u N a y i a ś n i e y z e g o

A L E X A N D R A I.

Cesarza Wszech Rosyyi, Króla Polskiego etc. etc.

Xiąże Namieśnik Królewski w Radzie Stanu.

Lubo postanowieniem Naszem pod dniem 10 Lutego roku bieżącego w danym, wskazyaliśmy kary na wszystkich, którzyby zbiegów Wojskowych u siebie przechowywali, a y jednak terazniejsza pora roku otwierając Spław na Rzekach ułatwiać może sposobność zbiegom Wojskowym za Flisow, lub Oryłow wynajmującym się, wychodzenia za Granicę Królestwa, w celu zapobieżenia podobnemu zbiegowi. na przełożenie Komisyyi Rządowej Spraw Wewnętrznych i Polcyi, postanowiliśmy y stanowimy. —

Artykuł 1

Każdy z spławiający za granicę Zboże, Drzewo, lub inne produkta, albo Towary, które na mocy postanowienia Naszego pod dniem 31 Grudnia roku zeszłego względem Paszportów Zagranicznych wydanego, Passport brać jest Obowiązany, udając się po tenże Paszport do Władzy powyższem postanowieniem do tego umocowanej, powinien przy swej proźbie złożyć Liść Jmiennej Ludzi, których do tegoż Spławu użyte. —

Artykuł 2

Jeżeli ci Ludzie są Jego służący, lub Włóścianie z Jego Dobr, w teyże Liście to wyrazić powinien, z dołączeniem załączenia. iż między niemi nie znajdzie się żaden żołnierz w służbie będący. —

Artykuł 3

Jeżeli Ludzie do Spławu przez niego rzyci będą obcy żadnego z nich przyjmować do tego Spławu nie może, poki tenże nie złoży onemuż Autentycznego zaświadczenia na piśmie od Prezydenta, lub Burmistrza Miasta, albo Woyta Gminy, z której jest rodem, lub w której przemieszkwa, iż nie służy w Woysku, lub że ma od służby Wojskowej uwolnienie, takowe zaświadczenia przy Liście Jmiennej w Oryginalach Władzy Kraiowej Paszporta za granicę wydawać mogący, przy żądaniu Paszportu złożonemi być powinny —

Artykuł 4

Władza Kraiowa Paszporta za granicę wydawać mogąca, po odebraniu powyższych List i zaświadczeń wyda żądającemu Paszport z wyszczególnieniem wszelako przy tymże Paszporcie Nazwisk wszystkich Ludzi do Spławu użytych i miejscach urodzenia, pierwiastkową zaś Liść przez żądającego Paszportu sobie złożoną w swych Aktach zatrzyma, a Oryginalne zaświadczenia pojedyncze Prezydentów, lub Burmistrzów Miast, oraz Woytów Gmin zwróci, aby Osob, które te uzyskały oddanemi zostały. —

Artykuł 5

Prezydent, lub Burmistrz Miasta, albo Woyt Gminy, któryby nie rzetelnie wydał zaświadczenie, a tem samym ułatwił zbiegowi Wojskowemu sposobność wyjścia za Granicę nie tylko od Urzędu oddalonym zostanie, ale nadto jako fałszerz i koczolownik po kary do Sądu odesłany będzie. —

Artykuł 6

Każdy Spławiający Zboże, Drzewo, lub inne produkta, albo Towary za Granicę; gdyby albowiem rzetelną do Paszportu podał Liść, albo więcej nad tęż Liść osob do Spławu użył, a między temi zbiega Wojskowego ukrył, nie tylko harom postanowieniem z 16 Lutego roku bieżącego obostrzonym podpadnie, ale nadto jako koczolownik po kary do Sądu kryminalnego odesłany zostanie, — również będzie odpowiedzialny, gdyb choć czasowo w przeciągu Spławu przyjął takiego Człowieka obcego, a ten się później zbiegiem Wojskowym być okazał. —

Artykuł 7

Urządnicy Celni pograniczni jak nayspółnicy doglądać aby powinni, płwacy więcey z sobą nie miał ludzi, jak tylko tyle, ile w Liście przy Paszporcie dołączoney teł zapisanych, i żadnego nad tę Listę dofrzezonego zatrzymać powinni i Władzy Policyney dla wyprowadzenia z niego Indagacyi odesłać, która poki ukonczoną nie będzie, płynący za granicę wypuszczoney bydź nie powinien, a to ażeby teżeli się winnym okaże ułatwienia zbiegowi Woyskowemu wyjście za granicę, do odpowiedzialności Artykułem 5 ninieyszego postanowienia został bez zwłoki pociągnięty. —

Artykuł 8

Znalezione po mięzzy Ludźmi do Spławu użytemi, zbieg Woyskowy — do naywyższej Komendy Woyskowej odesłany bydź powinien. —

Artykuł 9

Urządnik Celny, któryby albo przez nie dozor, pobieżanie, lub inne jakowo względy nie dopełnit ściśle ninieyszego postanowienia, i dopuścił zbiegowi Woyskowemu zchronić się za granicę, takż do odpowiedzialności Artykułem 5 obosfrzoney sullanie powołanym. —

Artykuł 10

Władze Kraiowe prawo do wydawania Paszportow za granicę miace dopilnują, aby przepisy ninieyszem postanowieniem zastrzeżone, jak naysciśley uskutecznonemi byty. —

Dopełnienie ninieyszego Naszego postanowienia, które w Dzienniku praw umieszczonem bydź ma, Kommissyom Rządowym Sprawiedliwości, Spraw Wewnętrznych i Policyi Woyny — oraz Przych dow i Skarbu, w czem do której należy polecenie. —

Działo się w Warszawie na posiedzeniu Rady Administracyney dnia 15

Maja 1819 Roku. —

(podpisano) ZALĄCZEK.

Minister Spraw Wewnętrznych i Policyi (podpisano) T. Mostowski

Radzca Sekretarz Stanu General Brygady (podpisano) Koszecki.

Zgodno z Ordynelem

Radzca Sekretarz Stanu General Brygady (podpisano) Koszecki.

Za zgodność z wypisem Zastępcy Ministra Sprawiedliwości (podpisano) W. Sobolewski

Za zgodność Sekretarz Ilny K. W. Sand, Zaronki.

O B W I E S Z C Z E N I E

Kommissya Rządowa Spraw Wewnętrznych i Policyi.

Podate ninieyszym do wiadomości publiczney, iż w celu ułatwienia Obywatelom i Mieszkańcom Królestwa Polskiego sposobności korzystania z zakładu Stada Rządowego, przeznaczonego do rozkrzewienia dobrego rodu Koni w tym Kraiu, powiększoną została na rok bieżący liczba Stacyi stadnych, prowincjonalnych do których Ogiery Królewskie z główney Stacyi stadney Janowa rozestaniem będą. — Podług rozporządzeń już w tey mierze uczynionych, a w których zakresować się wypadło do liczby Ogieirow stadnych i gkoliczności, z zapewnieniem dogodnego umieszczenia, i Administracyi tey służby, w związku będących, oznaczonemi kosztami miejsca na pomienione Stacye stadne prowincjonalne. —

1 w Woiewodztwie Podlaskiem Miasło Janow. —

2 w Woiewodztwie Kaliskiem Miasło Sieradz. —

3 w Woiewodztwie Mazowieckiem Willanow pod Warszawą. —

4 w Woiewodztwie Angoflowckiem Miasło Łomża. —

Stacye powyższe z których każda składać się będzie z Ogieirow 12, jako to: 1wszey Klasy 6 — drugiey Klasy 4 — trzeciey Klasy 2ch otwartemi zostaną nie zawodnie w na spełniącym Miesiącu Marcu, to jest: w Janowie jako Stacyi miejscowey pod dozorem Inspektora Stada. JP. Rietza w dniu 15 Marca. —

w Willanowie pod dozorem Podkoniuszego P. Zakrzewskiego w dniu 20 Marca. —

w Łomży pod dozorem Podkoniuszego P. Bernatowicza w dniu 20 Marca. —

w Sieradzu pod dozorem Podkoniuszego P. Podaleckiego w dniu 24 Marca. —

i trwać będą wszystkie, aż do końca Miesiąca Czerwca r. b. w tym przeciągu czasu, wolno jest każdemu z Mieszkańców Kraiowych do każdej z wyszczególnionych powyżey Stacyi stadnych podług tego jak komu dogodniey i bliżey będzie prowadzić Klacze Kraiowe do wydania pięknego rodu wzdatnione, byle te nie były zwadami znacznemi dziedzielnymi, to jest białą lub szarą kalataką na oczach, narościami różnego gatunku na nogach, tudzież jaką bądź inną widoczną, lub podeyrzaną słabością, Instrukcyą dozorniczym nad Stacyami stadnymi przepisana, zaleconem zostało stosowania się w wyborze Ogieirow, (ile tego oznaczona dla każdego liczba, Klaczy dozwoli) do życzenia Właścicieli:

oraz iak najsćisleyse zachowanie kolejnego porządku ustanowienia, względem którego też Instrukcyja i przepisano urządzenia obeymują równie prawidła i szczegóły zastrzeżenia, o iakowych każdy Interessant na miejscu potrzebne poinformowania powezmie. — W ogólności zaś zastrzega się, iż każda Klaczy, do Stacyi Stadney prowadzona opatrzona bydź powinna świadectwem Właściciela, z opisaniem takowey po sierci, latach i wzroście. —

Opiata od odstanowienia każdej Klaczy na fundusz Staienny ustanowiona została na Rok bieżący, iak następuje: —

Od Ogierow 1wszey Klasy po złotych Polskich 24.

dito 2giey dito — 18.

dito 3ciey dito — 6.

Kwity z opłat takowych do Kassy Stacinyey wnosić się mających wydawane będą przez Podkoniuszego dozorniącego nad Stacyą Stadną na blankietach podpisem Inspektora Stada JP. Reitza i pieczęcią Rządową i podpisem tegoż Podkoniuszego opatrzonych a w których wyrażonem tak będzie opisanie Klaczy po sierci, wzroście, i latach z oznaczeniem dnia i Miesiąca kiedy i z iakiem Ogierem odstanowioną została, — Te świadectwa służyć będą Właścicielom za dowód rodowodu Konia, czyli Klaczy na rocznych Woiewodzkich popisach do puzytkania nagrody. — Nakoniec ponawia się z Strony Rządu sərəczenie: iż do Zrzebiąt z tego zawodu pochodzących Rząd żadnego prawa rościć, ani też w wolnym omych rozrządzeniu przeszkadzać nie będą. —

Działo się w Warszawie dnia 24 Lutego 1819 roku.

Minister Prezydujący (podpisano) Mostowski.

Sekretarz Głny (podpisano) Ang. Karłki.

Za zgodność

Sekretarz Wydz: (podpisano) Krzyżanowicki,

Za zgodność

Sekretarz Jeneralny K. W. S. Żurowski.